
 
 
 
 
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ  
АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

От 02 августа 2010г                           № 288  
 
 
 
О введении режима чрезвычайной 
ситуации на территории 
Анадырского муниципального 
района  
 
 

В связи с осложнением пожароопасной обстановки, увеличением 
количества очагов природных тундровых пожаров на территории Анадырского 
муниципального района  и на основании  Федерального закона от 21 декабря 
1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ", Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Ввести на территории Анадырского муниципального района режим 
чрезвычайной ситуации с 02 августа 2010 года. 

2. Рекомендовать Главам сельских поселений Ламутское  (Магарамова 
Т.И.), Чуванское (Тынескин А.Н.), Ваеги (Богарев В.Н.), Марково (Созыкин 
В.И.): 
           2.1. Установить у дорог при въезде в лесные массивы и оленьи пастбища, 
а также на выездах из населенных пунктов щиты, предупреждающие об 
опасности пожаров в лесах и на оленьих пастбищах; 
           2.2. Максимально ограничить въезд транспортных средств и посещение 
населением наиболее пожароопасных участков лесов и оленьих пастбищ,  
перекрыть дороги,  пересекающие лесные массивы и оленьи пастбища, 
выставить посты на выездах из поселений; 
           2.3. Информировать населения через подворовые обходы и сельские 
сходы граждан  об оперативной обстановке и предъявляемых требованиях 



пожарной безопасности при нахождении в лесах в период высокой и 
чрезвычайной пожарной опасности. 
 

2 
 

           2.4. Запретить разведение костров, использование потенциально 
пожароопасных машин и механизмов, производство работ, сопряженных с 
повышенной пожарной опасностью либо связанных с использованием 
открытого огня, вне специально оборудованных площадок; 
           2.5. Привести в готовность все противопожарные формирования и 
подразделения для тушения возможных пожаров, обеспечив их необходимым 
пожарным инвентарем; 
 2.6. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об 
экстренной эвакуации и порядок действия по ним. 
  
            3. Рекомендовать Главам городских поселений Угольные Копи 
(Андрущенко П.П.), Беринговский (Скрупский С.А.), сельских поселений 
Краснено (Березкин А.Н.), Усть-Белая (Рылов А.В.), Снежное (Мевет Ю.И.), 
Канчалан (Ятынто О.П.), Алькатваам (Пиддубняк Г.М.), Мейныпильгыно 
(Етэнкеу В.М.), Хатырка (Лилялио В.Л.); 
            3.1. Оповестить местное население через средства массовой информации  
о введении режима чрезвычайной ситуации; 
           3.2. Обеспечить соблюдение первичных мер пожарной безопасности в 
населенных пунктах; 

  3.3. Обеспечить готовность добровольных пожарных команд. 
 

     4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 
 

 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой. 
 
 
 
 
 
Глава Администрации                         А.И. Безбородов 


